
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
Provincia di Agrigento  

 

 
  DETERMINAZIONE N. 176 
  Data di registrazione 17/10/2017 

 
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"  

 
5 Settore - Polizia Municipale 

 

OGGETTO: 

ATTRIBUZIONE DISTINTIVI DI QUALIFICA E ANZIANITÀ DA APPLICARE 
ALL’UNIFORME DEI DIPENDENTI CONTRATTISTI IN SERVIZIO NELLA POLIZIA 
MUNICIPALE - ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI CONTENUTE NEL 
DECRETO DELL’ASSESSORATO ALLA FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI E 
AUTONOMIE LOCALI DEL 17/05/2006 (G.U.R.S. PARTE I N. 27 DEL 01/06/2006) 

_________________________________________ 

 

Visto il regolamento della Polizia Municipale; 

Visto l’art. 10 della legge regionale n. 17/1990, recante norme in materia di Polizia Municipale, 

nella parte in cui stabilisce che dell'Assessorato per gli EE. LL (oggi assessorato alla Famiglia, delle 

Politiche Sociali e delle Autonomie Locali) con proprio decreto determina le caratteristiche delle 

uniformi e dei distintivi di qualifica e di anzianità di servizio degli addetti al servizio della polizia 

Municipale, escludendo ogni somiglianza con le uniformi e i distintivi delle forze e dei corpi armati 

dello stato; 

Visto il decreto n. 241 del 17/04/1996 con il quale sono state determinate le caratteristiche delle 

uniforme e dei distintivi di qualifica e di anzianità di servizio degli addetti alla Polizia Municipale; 

Visto il successivo decreto n. 1555 del 16/12/1996 ad integrazione del decreto n. 241/1996; 

Visto il citato Decreto Assessoriale del 17.05.2006, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana del 01.06.2006, con cui sono stati approvati i nuovi distintivi di grado da applicare alle 

uniformi del personale di Polizia Municipale; 

Visto l’ordine di servizio n. 5 del 10/11/2011, con la quale veniva assegnata la qualifica di  agente 

di polizia Municipale al  lavoratore PUC Dimarca Marco; 

Preso atto che dal  20/01/2007, è stato assegnato il profilo di agente di polizia Municipale ai 

lavoratori PUC Bracco Luigi e Capobianco Natalino; 

Rilevato che il personale dipendente Dimarca Marco in servizio presso questo Comando della P.M. 

dall’11/11/2011 ha maturato l’anzianità di servizio per ricoprire il grado di Assistente della P.M.; 

Rilevato, altresì, che il personale dipendente Bracco Luigi e Capobianco Natalino in servizio presso 

questo Comando della P.M. dal 20/01/2007 hanno maturato l’anzianità di servizio per ricoprire il 

grado di Assistente Capo della P.M.; 



Ritenuto di dover  prendere atto e contestualmente di adeguare i distintivi di qualifica da applicare 

all’uniforme delle suddetto personale alle norme contenute nel decreto dell'Assessorato della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali della Regione Siciliana  n. 27 del 

01.06.2006;  

Considerato opportuno adeguare la simbologia di gradi, anche al fine di assicurare ai lavoratori in 

questione una maggiore visibilità esterna e una più dettagliata posizione gerarchica; 

Preso atto che, in ogni caso, il grado costituisce una rappresentazione simbolica del percorso 

professionale maturato, non modifica l'inquadramento giuridico del personale ed inoltre, non 

costituisce aumento di spesa a carico dell'Ente; 

Per i motivi fin qui espressi 

DETERMINA 

1. Di prendere atto del Decreto 17.05.2006 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e delle Autonomie Locali, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 27 del 01/06/2006;  

 Di autorizzare : 

i dipendenti Bracco Luigi e Capobianco Natalino di fregiarsi del distintivo di qualifica 

 di Assistente  Capo della P.M. ;

il dipendente Dimarca Marco di fregiarsi del distintivo di qualifica  di Assistente della 

P.M.; 

da applicarsi alle uniformi della Polizia Municipale secondo le disposizioni contenute nel 

decreto dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali della 

Regione Siciliana n. 27 del 01/06/2006; 

DISPONE        

 La trasmissione all’ufficio personale per l’inserimento nel fascicolo del personale 

interessato;

 Di pubblicare la presente sul sito istituzionale di questo Ente: 

www.comune.palmadimontechiaro.ag.it Sezione Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti. 

  

  

Il Responsabile del Procedimento f.to: Carmela Zarbo il 17/10/2017 
 
 Il Responsabile del Settore 

 domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

http://www.comune.palmadimontechiaro.ag.it/



